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АННОТАЦИЯ

Изучались социально-психологические особенности женщин, решившихся на пластическую операцию. В исследовании принимали участие 106 женщин в возрасте от 18 до 42 лет. В основную группу вошли 54 женщины, решившиеся на пластическую операцию, для сравнительного анализа была исследована группа женщин, отказавшихся от пластической операции в последний момент. Методы исследования: анкетирование; Фрайбургский личностный опросник (FPI); «Самооценка» – модифицированная методика Дембо-Рубинштейна (Л.В. Бороздина); Многомерный опросник исследования самоотношения (МИС); Госпитальная шкала тревоги и депрессии (HADS); Опросник влияния образа тела на качество жизни (BIQLI); тест Лири: опросник для диагностики межличностных отношений, методика ДМО; тест «Индекс жизненной удовлетворенности» (А.О. Neugarten).
Результаты сравнительного анализа частично подтвердили гипотезы исследования. В частности, у женщин, решившихся на пластическую операцию, негативное восприятие влияния образа тела на качество жизни; неадекватная самооценка; наблюдаются ярко выраженные деформации в эмоционально-волевой сфере: депрессивность, повышенная тревожность. Гипотеза о том, что у женщин, решившихся на пластическую операцию, более выражена общая неудовлетворенность жизнью, межличностными отношениями с партнером, текущим социальным статусом, не подтвердилась: по данным показателям не было выявлено статистически значимых различий. Результаты факторного анализа подтвердили, что на решение прибегнуть к пластической операции оказывают влияние эмоционально-ценностный компонент самосознания женщин; повышенный уровень тревоги и тревожности; негативное восприятие влияния образа тела на качество жизни, что спровоцировано заниженной самооценкой на фоне очень высокого уровня притязаний.

ANNOTATION

Socio-psychological characteristics of women who decided to undergo plastic surgery were studied. The study involved 106 women aged 18-42 years. The study group included 54 women who decided to have a plastic surgery procedure; for the comparative analysis we studied the group of women who refused the plastic surgery procedure at the last moment.
Research methods: questionnaire; Freiburg Personality Questionnaire (FPI); "Self-esteem" – modified Dembo-Rubinstein technique (L.V. Borozdina); Multidimensional Self-Ratio Study Questionnaire (MIS); Hospital Anxiety and Depression Scale (HADS); Body Image Impact Questionnaire on Quality of Life (BIQLI); Leary Test: interpersonal relations diagnostic questionnaire, DMO technique; "Life Satisfaction Index" test (A.O. Neugarten).
The results of the comparative analysis partially confirmed the hypotheses of the study. In particular, women who have decided to undergo plastic surgery have negative perception of the influence of body image on their quality of life; inadequate self-esteem; pronounced deformations in the emotional-volitional sphere are observed: depression, increased anxiety. The hypothesis that women who have undergone plastic surgery have a higher degree of general dissatisfaction with their life, interpersonal relations with their partner, and current social status, was not confirmed: no statistically significant differences were revealed according to these indices. The results of factor analysis confirmed that the decision to undergo plastic surgery is influenced by the emotional-value component of women's self-consciousness; an increased level of anxiety and uneasiness; negative perception of the impact of body image on the quality of life, which is provoked by low self-esteem on the background of a very high pretension level.
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Актуальность темы исследования. В настоящее время в обществе прочно укоренился образ современного человека. Это успешный, энергичный, подтянутый, в хорошей физической форме человек, излучающий уверенность. Именно такой тип личности востребован в современном обществе. Значимость обозначенной проблемы усиливается тем, что общественно-культурные нормы, сформированные под влиянием социальной сети, моды, рекламы создают стандарты красоты и отводят особое место привлекательной внешности в качестве ведущего фактора, обеспечивающего социально-психологическую успешность человека в обществе.
На современном этапе пластическая операция рассматривается не как радикальное средство по исправлению врожденных дефектов или последствий перенесенных травм, а является средством изменения внешности с целью улучшения социальных и психологических аспектов жизни. Определяющей аффирмацией выступает лозунг «Красота правит миром».
Число людей, решивших пройти пластическую операцию, неуклонно растет в западных обществах с момента ее введения после Первой мировой войны [44]. Пластическая операция особенно популярна среди женщин, на долю которых приходится примерно 87% всех реципиентов пластической операции [44].
Люди, склонные к постоянному улучшению чего-то в своей внешности и обнаруживающие недостатки, которых на самом деле не существует, являются обычными пациентами пластических клиник. Эти люди редко бывают довольны результатом. Возраст таких пациентов колеблется от 20 до 30 лет. Многим людям, особенно женщинам, требуется пластическая операция из-за каких-то кардинальных изменений в их жизни. Разводы, эмоциональные проблемы и проблемы в личной жизни способствуют желанию женщины полностью измениться. Обычно любой специалист убеждает таких пациентов избегать вмешательств или подчеркивает целесообразность только одной операции.
Важно отметить, что только 29% людей, обратившихся за пластической хирургией, не имеют каких-либо расстройств личности и акцентуаций. Личностные характеристики пациентов, перенесших операцию по поводу минимального физического дефекта, включают замкнутость, трудности в общении, неуравновешенность, напряженность, подозрительность, внушаемость, импульсивность и чувство вины [133]. Повышенная тревожность выявляется примерно в 70% случаев [102]. Депрессия встречается в 50% случаев. В.Е. Медведев [43] сообщает о сходной частоте депрессии у пациентов клиник пластической операции и общей выборки пациентов. Предыдущие попытки самоубийства наблюдаются у 23-29% пациентов [109]. Невротические расстройства, включая обсессивно-компульсивное расстройство, расстройства пищевого поведения, социальную фобию и ипохондрическое расстройство, встречаются в 20-30% случаев [53]. Заболеваемость шизофренией (МКБ-10 F20) среди пациентов эстетических хирургов достигает 4,1%, процент пациентов с психическими расстройствами – 8,6%. Эти значения значительно превышают показатели общей численности населения (0.85-1.0%) [53].
Некоторыми исследователями выдвигается гипотеза, что постоянное желание улучшить собственную внешность (полихирургическая зависимость), характерное для пациентов, прибегающих к пластической операции, может быть следствием дисморфофобии. Примерно 20% пациентов, подвергающихся пластической операции, получают антидепрессанты или регулярную психологическую помощь [58]. В этих случаях рекомендации лечащего психиатра или психотерапевта должны быть рассмотрены до принятия решения о пластической операции [71].
Межличностные отношения, проблемы с трудоустройством и стрессовые ситуации являются общими чертами этих пациентов [121; 45]. Факторами риска низкой субъективной удовлетворенности послеоперационным исходом являются молодой возраст, высокие ожидания, мужской пол, предыдущие неудовлетворительные результаты косметических или хирургических вмешательств, минимальные физические деформации, мотивации, основанные на проблемах в межличностных отношениях (например, желание быстрее выйти замуж), предыдущие дисморфические расстройства тела, неодобрение со стороны родственников пациента, их протест против операции [107]. Некоторые пластические операции (например, липосакция, ринопластика, маммопластика, круговая подтяжка лица) связаны с высоким риском негативных реакций пациента на послеоперационный исход.
Остается вопрос – насколько пластическая операция способствует улучшению психического состояния личности и повышает профессиональную и социальную успешность? Какими социально-психологическими особенностями обладают женщины, прибегающие к пластической операции? Изучением данных вопросов занимаются такие отечественные исследователи, как В. В. Аникина, Л. Т. Баранская, А. Е. Белоусов, Е. В. Круглик, А. Г. Леонов, В. Э. Медведев, К. Ф. Миракян, А. А. Осьминина, Н. Н. Петрова, Н. А. Польская, G. Cafri, D. B. Sarwer, C. Shilling, J. K. Thompson и др.
Изучению социально-психологических особенностей женщин, преобразующих свой внешний вид различными способами, в том числе средствами пластической операции, посвящены диссертации Л. Т. Баранской, Я. Б. Наровской, А. А. Осьмининой, О. М. Палатиной, М. А. Поляниной, В. В. Сластениной и др.
Образ физического «Я» занимает центральное место в исследованиях Е. В. Белугиной, А. В. Брушлинского, Е. А. Варлашкиной, О. В. Герасимовой, О.М. Грибовой, Л. И. Дементий, К. Ф. Миракян, Н. Н. Петровой, Л. Ф. Чукмаровой, Л. Ф. Фазыловой и др.
Проблема дисморфофобии раскрывается в исследованиях П.В. Аронова, М. В. Коркиной, Е. В. Круглик, С. В. Круглик, В. Э. Медведева, Е. В. Оконишниковой и др. Из зарубежных исследователей можно назвать такие фамилии, как J. K. Thompson, L. J. Heinberg, M. Altabe, S. Tantleff-Dunn и др.
В настоящее время, по-прежнему, вопросы о психологических особенностях личности, эмоциональном состоянии, межличностных отношениях, их взаимосвязи с принятием решения прибегнуть к пластической операции с целью улучшения внешности является актуальным. Сведения о комплексном социально-психологическом обследовании, о взаимосвязи психологических особенностей и межличностных отношений женщин, решившихся на пластическую хирургию, недостаточны.
Таким образом, в настоящее время актуальным направлением является комплексное исследование социально-психологических особенностей женщин, решившихся на пластическую операцию.
Цель исследования – изучение социально-психологических особенностей женщин, решившихся на пластическую операцию.
Объект исследования – женщины, решившиеся на пластическую операцию.
Предмет исследования – социально-психологические особенности женщин, решившихся на пластическую операцию.
Гипотезы исследования.
Мы предполагаем, что решение женщин о необходимости пластической операции обусловлено их социально-психологическими особенностями, в частности:
1. У женщин, прибегнувших к пластическим операциям, более выражена общая неудовлетворенность жизнью, межличностными отношениями с партнером, текущим социальным статусом.
2. У женщин, прибегнувших к пластическим операциям, неадекватное восприятие собственного образа тела, заниженная самооценка при высоком уровне притязаний.
3. У женщин, прибегнувших к пластическим операциям, наблюдаются ярко выраженные деформации в эмоционально-волевой сфере: депрессивность, повышенная тревожность.
Задачи:
1. Рассмотреть социально-исторические представления о красоте в различных научных направлениях.
2. Выявить, как проблема самовосприятия и самоотношения влияет на принятие решения женщин прибегнуть к пластической операции.
3. Проанализировать дисморфофобию, как проявление неадекватной самооценки.
4. Исследовать свойства и состояния личности женщин, решившихся на пластическую хирургию, и сравнить их с контрольной группой (женщины, не прибегавшие к пластической операции).
5. Изучить взаимосвязь принятия женщинами решения о пластической операции с социально-психологическими особенностями.
Научная новизна
Результаты данного исследования позволяют дополнить теоретические знания и эмпирические данные о социально-психологических особенностях женщин, решившихся на пластическую хирургию. Была установлена связь между социально-психологическими особенностями женщин и их решением, прибегнуть к пластической операции (общая неудовлетворенность жизнью и межличностными отношениями, неадекватная самооценка, нарушенное восприятие собственного образа тела, деформации эмоционально-волевой сферы).
Теоретическая значимость. Полученные данные позволяют выделять группу риска развития и осуществлять своевременную диагностику психических расстройств у женщин, решившихся на пластическую хирургию. Выявленные социально-психологические особенности женщин, решившихся на пластическую операцию, могут быть использованы для своевременной дифференцированной психолого-психотерапевтической помощи.
Практическая значимость. Применение результатов данного исследования на практике позволит уменьшить, а иногда даже избежать социально-психологической зависимости от пластической операции, максимально снизить негативные последствия такой зависимости путем оказания более точечной психологической помощи женщинам, прибегающим или планирующим прибегнуть к пластической операции.
Методология исследования. Основу исследования составляют следующие научные концепции: концепция жизненных отношений личности С. Л. Рубинштейна; концепция В. Н. Мясищева о личности как системе отношений; принципы культурно-исторического подхода Л. С. Выготского; теория «Я-концепции» (Р. Бернс, И. С. Кон, В. А. Столин, А. Маслоу, К. Роджерс); концепции образа тела (В. В. Столин, Е. Т. Соколова); клинические исследования дисморфофобии (М. В. Коркина, В. Э. Медведев и др.).
Методы исследования
1. Теоретические – анализ специальной литературы по проблеме исследования.
2. Эмпирические – анкетирование; психодиагностические методики Методы математико-статистической обработки данных: количественно-качественный анализ, описательные статистики, статистический и корреляционный анализ.
Положения, выносимые на защиту
1. Решение женщин о необходимости пластической операции обусловлено их социально-психологическими особенностями.
2. У женщин, решившихся на пластическую операцию, нарушено восприятие собственного образа тела, что спровоцировано неадекватной самооценкой.
3. У женщин, решившихся на пластическую операцию, наблюдаются ярко выраженные деформации в эмоционально-волевой сфере: депрессивность, повышенная тревожность.
Структура работы: введение, три главы, заключение, список использованной литературы, приложения.
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1.1 [bookmark: _Toc135397931]Стереотипы и восприятие красоты: междисциплинарный обзор проблемы

Физическая красота может быть поверхностной, но ее общепризнанные черты дают существенные преимущества в социальной, личной и профессиональной жизни и связаны с большим личным субъективным благополучием. Поэтому неудивительно, что люди стремятся повысить свою физическую привлекательность различными способами, начиная с далекой истории, и заканчивая миллионами людей, которые сегодня ежегодно подвергаются современной пластической операции.
Для некоторых людей такие утверждения, как «красота в глазах смотрящего» и «восприятие красоты в глазах смотрящего», являются клише. Однако в пластической операции центральное место в ведении пациентов, планировании и выполнении процедур занимает признание того, что у всех разное восприятие красоты. Последствия этого восприятия и связанных с ним исследований варьируются от практических повседневных действий (например, возможность получить работу) до художественных, политических и философских сфер.
Что такое красота? Что действительно красиво? Как определить красоту? Эти вопросы постоянно «мучают» представителей самых разных отраслей научных знаний.
Обратимся к основоположнику эстетической философии. В «Поэтике» Аристотель утверждает, что «прекрасное состоит в величине и порядке». Так, он заявляет, что всякое живое существо, чтобы быть красивым, должно иметь все части, из которых оно состоит, в определенном порядке, а также обладать определенной величиной – не слишком малой, но и не слишком большой. Интересно отметить, что в «Поэтике», говоря о комедии, Аристотель утверждает, что предметом ее является смешное, «которое есть [лишь] часть безобразного». (Смешное есть «некоторая ошибка и уродство, но безболезненное и безвредное»). Это означает, что и безобразное может стать предметом искусства, будучи подчиненным общей цели. Однако Аристотель не исследовал взаимоотношений прекрасного и безобразного, не заинтересовал его также и вопрос, может ли «безобразное» быть составным элементом прекрасного. Мысль Аристотеля можно представить и следующим образом: всякая красота есть благо, но не всякое благо есть прекрасно; всякая красота есть удовольствие, но не всякое удовольствие прекрасно. Прекрасное есть то, что одновременно и благое, и приятное [86].
Во все времена понятие красоты воспринималось по-разному. Каждая эпоха давала свое определение этому слову. Красота складывалась от множества факторов, начиная с климатических условий данной территории, заканчивая возрастной аудиторией.
Например, красотой Древнего Египта считалась стройная и грациозная женщина с изящными руками и ногами, но при этом ее внутренняя красота интересовала не многих. А в древнем Китае «красоту» представляла хрупкая женщина с крошечной стопой. И чтобы стопа дамы всегда осталась маленькой, ее туго бинтовали! И видимо уже отсюда пошло выражение: «красота требует жертв». Что касается древней Греции, то там был культ физической красоты. В основе идеала – единство гармонии духа и тела [86]. В античности внешний вид и образованность считались определением красоты. В средние века ценилась внутренняя красота, но в эпоху Возрождения телесность стала побеждать духовность.
Красота – в первую очередь, эстетическая категория, в которой выражается то, что мы видим привлекательного, приятного и превосходного в ком-то или в чем-то. Можно сказать, что красота есть то, что к себе зовет, привлекает, то к чему все стремятся, все хотят ею обладать [42].
Красота – это развивающийся термин, на содержание которого, среди прочего, оказывают влияние культура, география, этническая принадлежность, возраст. То, что сегодня считается прекрасным в данном месте, возможно, не считается таковым где-то в другом уголке мира, или в другой исторической эпохе. Понятие красоты всегда относительно, изменчиво, и никогда не достигнет абсолюта.
Принято выделять внутреннюю и внешнюю красоту. внешность человека создает образ и внутреннюю структуру человека, что она типизирует его, отражает общность, к которой он принадлежит. Несмотря на это, до сих пор изучение внешней красоты человека в различных социальных контекстах остается на периферии научных интересов многих наук, в том числе и психологии. В свою очередь внутренняя красота, практически никогда не затрагивается. В. П. Зинченко [25] задал вопрос об «одушевление тела или овнешнение души?». И хотя В. П. Зинченко рассматривает дихотомию тело – дух, именно данный подзаголовок имеет для нас огромное значение. Является ли красота внешней или внутренней, или это взаимосвязь, судить сложно, а достоверно измерить невозможно.
В последнее время все чаще учеными различных областей знаний поднимается проблема изучения представлений об идеальной внешности и красоте, что диктуется активным развитием рекламы косметических средств, фитнесс-центров, спа-салонов, пластических операций). Каждая вторая реклама демонстрирует современные «идеалы красоты», стандарты, к которым следует стремиться. Следует так же подчеркнуть, что в данном контексте мы говорим об эстетическом идеале, как об образе «должной красоты», который существует в сознании человека, являясь «высшим субъективным критерием эстетического отношения к действительности во всех его видах» [60, с. 14].
Привлекательность по-разному влияет на наше социальное восприятие и взаимодействие. Увлечение красотой проникает в общество по всему миру. Желание выглядеть и чувствовать себя красивым касается всех рас, возрастов, полов и национальностей. Считается, что красивым людям повезло больше и у них больше возможностей. Некоторые говорят, что от них требуется меньше усилий по сравнению с их менее привлекательными коллегами для достижения тех же целей (например, продвижения по службе, увеличения заработной платы, лучшего графика и т.д.). Такое восприятие побуждает людей любого происхождения и национальности пытаться вписаться в то, что общество принимает как красивое с целью заслужить больше возможностей, быть принятым и уважаемым.
В. А. Лабунская указывает на то, что внешность личности определяется как совокупность устойчивых (физиогномика, индивидуально-конституциональные характеристики человека), среднеустойчивых (оформление внешности: прическа, косметика, украшения, одежда) и динамических параметров выражения (экспрессивное, невербальное поведение), организующихся в пространственно-временные структуры и перестраивающихся по ходу развития психофизиологических, психологических и социально-психологических компонентов структуры личности миром [36].
В конце ХХ века многие представители гуманитарного знания, и в первую очередь философы, констатировали такое состояние общества, которое они охарактеризовали как «медикализация культуры» и жизни человека. Первостепенным аспектом этой «медикализации» стало широкое распространение биомедицинских технологий, которые оказались способны существенным образом изменять человека [38]. И, если внутренний мир человека, его внутренняя красота – это «закрытая» зона, которую невозможно изменить одним взмахом скальпеля, то внешнюю красоту всегда можно «подправить» путем использования различных эстетических процедур, вплоть до пластической операции. Мы ведем речь в данном случае исключительно об эстетической операции, которая не связана с устранением последствий врожденных дефектов или приобретенных травм. Мы говорим об исключительной значимости внешней красоты на современном этапе развития человечества.
Впервые значимость внешности в современной жизни озвучили еще в 70-х гг. XX века. Американские исследователи Д. Харрис и A. Карр подчеркнули важность внешнего облика человека как средства повышения благосостояния человека, его качества жизни [98].
По мере того, как представители разных культур и национальностей перемещаются в другие части мира, пластические хирурги сталкиваются с очень разными пациентами, которые столкнулись с разными идеальными стандартами красоты с уникальными мотивами для подчеркивания или устранения черт, считающихся непривлекательными (например, выпуклые уши). Ясно, что определение красоты каждым пациентом является результатом индивидуального жизненного опыта.
Красота развивалась на протяжении истории и была очерчена разными эпохами. Начиная с эпохи Возрождения (с XIV по XVII века), когда стандарты женской красоты, казалось, ассоциировались с более пышными телами. Такие знаковые художники, как Леонардо да Винчи, Микеланджело Буонарротти и Рафаэлло Санцио да Урбино, дали нам представление о характеристиках воспринимаемой красоты того времени. Не только

[…]

-0,061

Застенчивость
0,046
0,056
-0,027
0,063
-0,069
0,026
-0,120
0,894
0,117
-0,133
0,007

Общительность
0,026
-0,092
0,222
0,107
-0,014
-0,033
0,021
0,238
0,744
-0,106
-0,086

Раздражительность
0,019
0,184
-0,401
0,036
0,264
-0,164
0,128
-0,140
0,483
-0,078
0,137

Эмоц.лабильность
-0,339
-0,200
0,182
0,034
-0,058
0,069
-0,029
-0,280
0,431
0,308
0,328

Закрытость
0,145
0,023
-0,055
0,034
-0,240
0,124
-0,024
-0,114
-0,052
0,800
-0,016

Депрессия
0,015
0,245
0,377
0,005
0,391
-0,032
-0,014
-0,016
-0,075
0,557
0,132

Доминирование
0,021
-0,130
-0,046
-0,067
-0,020
0,006
-0,071
0,049
-0,027
0,030
0,883

Метод выделения факторов: метод главных компонент.
Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.
a. Вращение сошлось за 36 итераций.

Приложение Т
Результаты факторного анализа
Группа 2 – женщины, не решившиеся на пластическую хирургию
Общности

Начальная
Извлечение

Невротичность
1,000
0,816

Спонт.агрессивность
1,000
0,755

Депрессивность
1,000
0,831

Раздражительность
1,000
0,639

Общительность
1,000
0,838

Уравновешенность
1,000
0,736

Реакт.агрессивность
1,000
0,686

Застенчивость
1,000
0,686

Открытость
1,000
0,621

Экстраверсия_интроверсия
1,000
0,690

Эмоц.лабильность
1,000
0,662

Маскулинизм_феминизм
1,000
0,743

Самооценка
1,000
0,874

Уровень_притязаний
1,000
0,852

Закрытость
1,000
0,771

Самоуверенность
1,000
0,767

Саморуководство
1,000
0,713

Отражение_самоотношения
1,000
0,710

Самоценность
1,000
0,817

Самопринятие
1,000
0,640

Самопривязанность
1,000
0,787

Внутренняя_конфликтность
1,000
0,821

Самообвинение
1,000
0,851

Тревога
1,000
0,726

Депрессия
1,000
0,764

BIQLI
1,000
0,659

Доминирование
1,000
0,722

Дружелюбие
1,000
0,707

ИЖУ
1,000
0,667

Объясненная совокупная дисперсия

Компонент
Начальные собственные значения
Ротация суммы квадратов нагрузок

Всего
% дисперсии
Суммарный %
Всего
% дисперсии
Суммарный %

1
3,659
12,617
12,617
3,659
12,617
12,617

2
2,893
9,977
22,593
2,893
9,977
22,593

3
2,464
8,495
31,089
2,464
8,495
31,089

4
2,245
7,740
38,828
2,245
7,740
38,828

5
1,913
6,596
45,424
1,913
6,596
45,424

6
1,652
5,698
51,122
1,652
5,698
51,122

7
1,571
5,419
56,541
1,571
5,419
56,541

8
1,553
5,357
61,898
1,553
5,357
61,898

9
1,341
4,625
66,523
1,341
4,625
66,523

10
1,185
4,088
70,610
1,185
4,088
70,610

11
1,073
3,699
74,309
1,073
3,699
74,309

12
0,941
3,246
77,555

13
0,866
2,986
80,541

14
0,805
2,774
83,315

15
0,692
2,387
85,701

16
0,652
2,247
87,948

17
0,609
2,099
90,047

18
0,542
1,869
91,916

19
0,518
1,785
93,701

20
0,361
1,244
94,944

21
0,333
1,147
96,091

22
0,268
0,923
97,014

23
0,207
0,715
97,729

24
0,185
0,638
98,368

25
0,149
0,513
98,881

26
0,124
0,426
99,307

27
0,089
0,306
99,613

28
0,075
0,257
99,870

29
0,038
0,130
100,000
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 Повернутая матрица компонентовa

Компонент

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

Саморуководство
0,732
-0,059
-0,150
-0,025
-0,218
0,012
-0,161
-0,020
-0,139
0,221
0,046

Отражение_самоотношения
-0,713
0,081
-0,154
0,091
0,021
0,087
-0,120
0,069
-0,093
-0,104
0,311

Самопринятие
0,645
0,322
0,266
-0,290
0,231
-0,140
-0,002
0,187
0,090
-0,164
0,010

Самоуверенность
0,548
0,332
0,272
0,124
0,097
0,314
0,069
-0,048
-0,047
0,127
0,080

Самопривязанность
-0,167
-0,896
0,034
-0,028
-0,069
-0,067
0,048
-0,009
0,020
0,072
0,001

Внутренняя_конфликтность
0,105
-0,702
-0,341
0,107
0,339
0,257
0,012
0,010
-0,057
-0,017
-0,068

Самообвинение
-0,188
0,562
-0,134
0,554
0,105
0,135
0,178
0,012
-0,031
-0,020
0,180

BIQLI
0,139
0,006
0,804
0,041
0,096
0,094
-0,005
0,082
-0,275
0,134
-0,034

Уравновешенность
0,025
0,089
0,765
0,071
0,143
-0,048
0,034
-0,179
0,146
-0,016
0,193

Маскулинизм_феминизм
-0,137
0,116
0,190
0,765
0,006
-0,120
-0,233
0,033
-0,082
-0,111
-0,023

Экстраверсия_интроверсия
-0,120
-0,257
-0,233
0,545
-0,071
0,213
-0,084
-0,179
0,471
0,143
-0,019

Открытость
-0,158
0,016
-0,232
-0,480
0,234
0,147
-0,126
0,226
-0,004
0,293
-0,358

Тревога
-0,092
-0,060
0,198
-0,002
0,768
0,176
0,165
0,088
0,177
-0,098
-0,081

Самоценность
0,053
0,078
0,051
0,141
-0,593
0,218
0,167
-0,076
0,212
-0,281
-0,183

ИЖУ
0,110
0,479
0,188
0,101
0,574
0,134
-0,097
-0,002
-0,163
0,045
-0,194

Реакт.агрессивность
0,048
-0,074
-0,158
0,141
-0,257
-0,821
0,071
-0,011
-0,162
-0,109
0,038

Дружелюбие
-0,020
-0,068
-0,119
0,099
-0,170
0,792
0,238
-0,184
-0,082
-0,189
0,109

Уровень_притязаний
-0,005
0,128
-0,080
-0,161
0,203
-0,062
0,753
-0,066
0,100
0,239
-0,070

Депрессивность
-0,106
0,206
-0,037
-0,482
0,016
-0,114
-0,665
-0,039
0,220
0,072
0,137

Самооценка
-0,051
-0,050
0,192
-0,199
-0,282
0,201
0,642
-0,121
-0,005
-0,127
0,205

Невротичность
0,068
0,016
0,025
0,090
-0,061
-0,021
-0,201
0,884
0,056
-0,003
-0,092

Спонт.агрессивность
-0,110
-0,008
-0,141
-0,165
0,216
-0,129
0,110
0,850
-0,052
-0,098
0,066

Застенчивость
0,172
0,031
0,003
0,082
-0,051
-0,143
0,091
-0,112
-0,778
-0,147
0,136

Общительность
0,414
0,030
-0,013
-0,011
-0,063
-0,174
0,124
-0,088
0,654
-0,161
0,049

Раздражительность
0,137
-0,021
-0,052
-0,227
0,037
0,108
-0,068
-0,080
0,111
0,733
-0,113

Эмоц.лабильность
0,103
-0,048
0,202
0,135
0,014
-0,196
0,221
-0,025
-0,061
0,722
0,191

Закрытость
-0,100
0,048
0,110
0,080
-0,099
0,123
-0,010
-0,051
-0,070
0,046
0,773

Депрессия
0,177
0,133
0,432
0,108
-0,166
0,182
0,096
-0,090
0,303
-0,071
-0,466

Доминирование
0,360
0,216
0,344
-0,158
0,311
-0,222
0,126
0,043
0,247
-0,088
0,464

Метод выделения факторов: метод главных компонент.
Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.
a. Вращение сошлось за 14 итераций.
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низкий 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 27.78 20.37 12.96 20.37 18.52 7.41 11.11 66.67 37.04 25.93 53.7 27.78 средний 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 22.22 57.41 51.85 38.89 35.19 46.3 40.74 24.07 48.15 51.85 24.07 33.33 высокий 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 50 22.22 35.19 40.74 46.3 46.3 48.15 9.26 14.81 22.22 22.22 38.89

самооценка Низкий уровень Средний уровень Норма высокий Очень высокий 0.37 0.222 0.13 0.27800000000000002 уровень притязаний Низкий уровень Средний уровень Норма высокий Очень высокий 0.13 1.9E-2 0.42599999999999999 0.42599999999999999

низкий Закрытость Самоуверенность Саморуководство Отражение самоотношения Самоценность Самопринятие Самопривязанность Внутренняя конфликтность Самообвинение 0 1.85 5.56 12.96 0 3.7 22.22 25.93 44.44 средний Закрытость Самоуверенность Саморуководство Отражение самоотношения Самоценность Самопринятие Самопривязанность Внутренняя конфликтность Самообвинение 74.069999999999993 16.670000000000002 31.48 64.81 3.7 16.670000000000002 59.26 59.26 51.85 высокий Закрытость Самоуверенность Саморуководство Отражение самоотношения Самоценность Самопринятие Самопривязанность Внутренняя конфликтность Самообвинение 25.93 81.48 62.96 22.22 96.3 79.63 18.52 14.81 3.7

тревога норма субклинич выраженность клинич выраженность 0.22220000000000001 0.64810000000000001 0.12959999999999999 депрессия норма субклинич выраженность клинич выраженность 0.5 0.37040000000000001 0.12959999999999999

гармоничное поведение Властный Независимый Агрессивный Недоверчивый Покорный Зависимый сотрцдничающий Великодушный 38.888888888888886 24.074074074074073 11.111111111111111 14.814814814814815 61.111111111111114 18.518518518518519 5.5555555555555554 18.518518518518519 акцентуация Властный Независимый Агрессивный Недоверчивый Покорный Зависимый сотрцдничающий Великодушный 48.148148148148145 61.111111111111114 44.444444444444443 62.962962962962962 37.037037037037038 31.481481481481481 38.888888888888886 42.592592592592595 выраженные трудности Властный Независимый Агрессивный Недоверчивый Покорный Зависимый сотрцдничающий Великодушный 12.962962962962964 14.814814814814815 44.444444444444443 22.222222222222221 1.8518518518518519 50 55.555555555555557 38.888888888888886

низкий средний высокий 0.92589999999999995 7.4099999999999999E-2 0

низкий 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 48.08 17.309999999999999 13.46 17.309999999999999 17.309999999999999 7.69 11.54 69.23 38.46 26.92 55.77 28.85 средний 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 23.08 59.62 51.92 40.380000000000003 36.54 46.15 40.380000000000003 21.15 46.15 50 23.08 30.77 высокий 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 28.85 23.08 34.619999999999997 42.31 46.15 46.15 48.08 9.6199999999999992 15.38 23.08 21.15 40.380000000000003

самооценка Низкий уровень Средний уровень Норма высокий Очень высокий 0.25 0.308 0.154 0.28799999999999998 уровень притязаний Низкий уровень Средний уровень Норма высокий Очень высокий 7.6999999999999999E-2 1.9E-2 0.40400000000000003 0.5

низкий Закрытость Самоуверенность Саморуководство Отражение самоотношения Самоценность Самопринятие Самопривязанность Внутренняя конфликтность Самообвинение 13.46 3.85 3.85 25 0 1.92 26.92 19.23 34.619999999999997 средний Закрытость Самоуверенность Саморуководство Отражение самоотношения Самоценность Самопринятие Самопривязанность Внутренняя конфликтность Самообвинение 82.69 5.77 46.15 59.62 17.309999999999999 36.54 61.54 48.08 46.15 высокий Закрытость Самоуверенность Саморуководство Отражение самоотношения Самоценность Самопринятие Самопривязанность Внутренняя конфликтность Самообвинение 3.85 90.38 50 15.38 82.69 61.54 11.54 32.69 19.23

тревога норма субклинич выраженность клинич выраженность 0.98080000000000001 1.9199999999999998E-2 0 депрессия норма субклинич выраженность клинич выраженность 1 0 0

гармоничное поведение Властный Независимый Агрессивный Недоверчивый Покорный Зависимый сотрцдничающий Великодушный 55.769230769230766 42.307692307692307 15.384615384615385 34.615384615384613 61.53846153846154 25 23.076923076923077 15.384615384615385 акцентуация Властный Независимый Агрессивный Недоверчивый Покорный Зависимый сотрцдничающий Великодушный 36.53846153846154 44.230769230769234 42.307692307692307 36.53846153846154 38.46153846153846 34.615384615384613 38.46153846153846 51.92307692307692 выраженные трудности Властный Независимый Агрессивный Недоверчивый Покорный Зависимый сотрцдничающий Великодушный 7.6923076923076925 13.461538461538462 42.307692307692307 28.846153846153847 0 40.384615384615387 38.46153846153846 32.692307692307693

низкий средний высокий 0.78849999999999998 7.6899999999999996E-2 0.1346
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