Отзыв научного руководителя
на работу Кеплат Дианы Валерьевны
«Социально-психологические особенности женщин, решившихся на пластическую хирургию»

Представленное диссертационное исследование посвящено изучению социально-психологических особенностей женщин, решившихся на пластическую хирургию. Предметом исследования явились социально-психологические особенности женщин, решившихся на пластическую хирургию. В качестве объекта исследования выступили женщины, решившиеся на пластическую хирургию, 106 женщин в возрасте от 18 до 42 лет. Автором сформулированы гипотезы исследования, задачи. Представленная работа отличается высоким уровнем актуальности и востребованности в современном обществе, в котором более 80% людей озабочены своей внешностью и стремятся к несуществующему (иллюзорному) стандарту красоты.
Хотелось отметить научную новизну работы, которая проявилась в установлении связи между социально-психологическими особенностями женщин и их решением, прибегнуть к пластической хирургии (общая неудовлетворенность жизнью и межличностными отношениями, неадекватная самооценка, нарушенное восприятие собственного образа тела, деформации эмоционально-волевой сферы). Разработанные рекомендации, в основе которых заложены полученные результаты исследования позволят уменьшить, а иногда даже избежать социально-психологической зависимости от пластической хирургии женщин, максимально снизить негативные последствия такой зависимости путем оказания более точечной психологической помощи женщинам, прибегающим или планирующим прибегнуть к пластической хирургии.
Первая глава посвящена подробному анализу социально-психологических особенностей женщин, решившихся на пластическую хирургию, межддисциплинарному обзору стереотипов красоты и восприятия красоты в разных исторические эпохи, в разных научных школах, конфессиях, современных исследованиях, с вводом термина «медикализация культуры» в конце 20 века. Первая глава завершается структурированными выводами.
Вторая глава посвящена описанию программы и методическому обеспечения исследования. Каждая из используемых методик обоснована в задачах и у цели исследования.
Считаю необходимым обратить внимание на важных и содержательных аспектах представленной работы. Оригинальность Дианы Валерьевна проявились в подборке двух выборок женщин, обратившихся за помощью к пластической хирургии и нет.
Творческий подход проявился в разработке автором дизайна исследования, подготовке адекватных и релевантных методик, сборе выборки, проведения исследования. Следует отметить, что исследовательскую, научную ценность представляет проведенный сравнительный анализ представленных двух групп респондентов.
Компетентность проявились в обработке полученных данных, к которой Диана Валерьевна Кеплат подошла серьезно. В работе были использованы методы математической статистики: Описательная статистика , среднее значение и стандартное отклонение; критерий Колмогорова-Смирнова; критерий Манна-Уитни; факторный анализ. Все расчеты производились в программе SPSS Statistics 26.0. Корректное использование методов математико-статистической обработки значительно повышает важность, значимость и надежность полученных в исследовании данных.
Представленная ВКР Кеплат Дианы Валерьевны «Социально-психологические особенности женщин, решившихся на пластическую хирургию» соответствует всем требованиям, предъявляемым к данным работам. Работа хорошо оформлена, логична выстроена, отличается высокой практической значимостью и оригинальностью. Представленная работа заслуживает высокой оценки и может быть рекомендована к печати как лучшая студенческая работа.
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